牙醫門診醫療服務南區審查分會第十二屆第五次會議記錄
時間：110 年 3 月 27 日（星期六）下午 6 時

地點：台南市牙醫師公會會館(台南市永康區中華路 196 之 14 號 10 樓)
出席人員：陳亮光主委、王瑞斌副主委、張世諴副主委、楊裕堂副主委

吳成哲委員、侯冠宇委員、陳俊榮委員、陳建忠委員、曾惠彥委員
黃俊誠委員、楊哲榮委員、賴重志委員、鍾政興委員、蘇進敏委員
王俊凱委員、吳丁賢委員、李明宗委員、侯乃文委員、陳建川委員
曾國彬委員、黃國精委員、劉育嘉委員、戴于清委員
林致平執行長、白勝元副執行長、張程順副執行長、張儷卿副執行長

蔡佳峰副執行長
列席人員：何世章顧問、初昌傑顧問、周大雄顧問、陳博明顧問、楊家榮顧問

           廖連宏顧問
主    席：陳亮光主任委員              記錄：藍于琇

一、主席宣佈應出席人數 42 人，實到 28 人，會議開始
二、請通過 12-4 會議記錄及決議案執行情形，P.6 至 P.9。
    決議：通過
三、請通過本次會議議程。
    決議：通過
四、主席報告：

1. 請各公會宣導申報 91018C 應瞭解相關規定及需檢附之資料。
2. 110 年 SOP 上傳仍有少數家數未完成，請各公會再宣導。
3. 台南市北門區己通過執業點申請，預計 5 月開始。

五、會務報告：附件一，P.10。
六、各組工作報告：

1. 全聯會總額執行會主任委員徐邦賢醫師報告。
2. 牙周病統合治療方案—黃國精醫師報告。
3. 矯正機關醫療服務計劃—李口榮醫師報告。
4. 國健署專案小組事項—李明宗醫師報告。
5. 醫審組報告—蔡佳峰組長。
6. 輔導組報告—

(1)鍾政興組長—
A. 110 年 1 月至 110 年 3 月輔導單提報，請詳 P.11 至 P.13。
B. 109 年 10 月至 109 年 12 月輔導單回報，請詳 P.14 至 P.16。依據 12-4

1

三組會議(110.3.18)決議：通過各公會輔導結果。
C. 依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：以輔導單編號 2494 為例，請資

訊組跑 109 年每月申報 91004C 合併 91008C 的件數(以醫師為單位)。
D. 有關輔導單的提報內容，勿填寫比例過高或顆數過高，應以具體數

據呈現；亦勿使用「補牙、拔牙」等字眼，應以醫令項目呈現，以

上請醫審組幫忙宣導。
7. 異常組報告—林建榮組長。
8. 行政組報告—賴重志組長—

A. 新開(執)業未滿 1 年醫師超出控管額度之輔導回報結果：超出控管額

度醫師自動繳回 1,236,055 點。
B. 新開(執)業未滿 1 年醫師超出控管額度須輔導之醫師名單(請詳

P.17)，依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：請所屬公會協助自動繳回。
9. 無牙醫鄉巡迴醫療報告—何展宏組長。
10. 身心障礙組報告—劉育嘉組長。
11. 醫院組報告—陳俊榮組長。
12. 研發組報告—陳建川組長。
13. 資訊組報告—侯乃文組長。

七、開會摘要：

1. 第 14 屆第 5 次牙醫門診醫療服務審查執行會工作組會議紀錄，請詳 P.18
至 P.30。

2. 第 14 屆第 5 次牙醫門診醫療服務審查執行會醫審室會議記錄，請詳 P.31
至 P.38。

3. 第 14 屆第 5 次牙醫門診醫療服務審查執行會企劃室暨醫療品質室會議

記錄，請詳 P.39 至 P.44。
4. 第 14 屆第 5 次牙醫門診醫療服務審查執行會醫缺小組會議記錄，請詳

P.45 至 P.49。
5. 第 14 屆第 3 次牙醫門診醫療服務審查執行會國健署專案小組會議記

錄，請詳 P.50 至 P.59。
6. 第 14 屆第 5 次牙醫門診醫療服務審查執行會身障小組會議記錄，請詳

P.60 至 P.61。
7. 第 14 屆第 6 次牙醫門診醫療服務審查執行會資訊室會議記錄，請詳 P.62

至 P.64。
8. 第 14 屆第 2 次牙醫門診醫療服務審查執行會感染管制小組會議記錄，

2

請詳 P.65 至 P.68。
9. 第 14屆第 2次牙醫門診醫療服務審查執行會會議記錄，請詳 P.69至 P.73。
10. 第 14 屆第 3 次牙醫門診醫療服務審查執行會醫管室會議記錄，請詳 P.74

至 P.81。
11. 111 年牙醫門診總額費用談判小組第 2 次會議紀錄，請詳 P.82 至 P.83。
12. 本分會第 3 次醫療資源不足地區專案小組會議記錄，請詳 P.84 至 P.85。

八、案題討論：
序

號
案由及決議內容

執行

情形

1

案題一：109 年 12 月至 110 年 2 月財務收支表，請審核。
提案人：陳亮光主委

說  明：請詳 P.86。
決  議：通過。

依決

議辦

理

2

案題二：有關輔導單編號 2497 輔導方式，請通過。
提案人：鍾政興委員

說  明：
1. 110 年 2 月 2 日所屬公會約談院所，負責醫師表示將申請提高

每月牙統申報件數。但審視院所攜來之相關資料，認為牙統

案件有立意抽審之必要。
2. 依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：自費用年月 110 年 5 月起

申報牙統案件須檢附治療前、後彩色照片。
決  議：通過。

依決

議辦

理

3

案題三：有關 109 年度下半年已拔牙位後再治療(累計次數大於或
         等於 3 個月)須輔導院所，請通過。

提案人：鍾政興委員
說  明：依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：

1. 移請所屬公會輔導。
2. 診所若連續出現在名單中，列入紅單抽審。

決  議：
1. 移請所屬公會輔導。
2. 從 109 年下半年開始，診所若連續出現在名單中，列入紅單

抽審。

依決

議辦

理

3

4

案題四：有關同一卡號申報 89013C 合併 OD 輔導，請通過。
提案人：鍾政興委員

說  明：依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：
1. 108 年申報數量大於 150 顆，自動繳回超出顆數 89013C 的點

數。
2. 拒絕接受者將採取案件全送全審，申報牙體復形檢附術前、

術中、術後彩色照片之輔導方式。
決  議：通過。

依決

議辦

理

5

案題五：有關院所陳情解除新開(執)業未滿 1 年額度控管案，請通過。
提案人：賴重志委員

說  明：
1. 院所陳情係因更換負責人而列入新開(執)業院所，懇請允予解

除第一年健保控管額度之限制。
2. 依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：解除新開(執)業未滿 1 年

額度控管，但仍須接受新開業抽審 1 年。
3. 陳情內容請詳 P.89。

決  議：通過。

依決

議辦

理

6

案題六：修訂本分會新開(執)業未滿 1 年院所牙醫師控管辦法，
         請討論。

提案人：賴重志委員
說  明：

1. 某些新開業的醫師去國小做塗氟、週六日及假日看診，再請

支援醫師來看診，用這樣的方式每個月可以申報到 70 幾萬

點，最高報到 101 萬 5 千多點。
2. 擬針對「到新開業院所的支援醫師」設限，修訂內容請詳 P.90。
3. 關於跨區支援是否要另外設限，請討論。

決  議：
1. 到新開業未滿一年的院所支援，每位醫師申報上限 12 萬點。
2. 從他區跨到南區新開業未滿一年的院所支援，每位醫師申報

上限 5 萬點。
3. 每月所有支援醫師申報上限不得高於該區控管額度。
4. 本次修訂內容待提至共管會議討論決議後實施。

依決

議辦

理

7
案題七：本分會醫審組組長王俊凱醫師請辭，請通過。

提案人：陳亮光主委
依決

議辦

4

說  明：
1. 原醫審組組長王俊凱醫師因個人生涯規劃，請辭組長職務。
2. 自 110 年 2 月起組長職缺由蔡佳峰副組長遞補，再聘請資深

審查醫藥專家林恕仰醫師為副組長，並邀請列席分會會議。
決  議：通過。

理

八

案題九：有關申報牙位表示方式，請通過。
提案人：陳亮光主委

說  明：
1. 因目前申報牙位表示方式有誤，易造成資訊組統計資料的困

擾。
2. 依據 12-4 三組會議(110.3.18)決議：向會員醫師宣導，若同一

象限有 3顆多生牙，牙位的電腦輸入應該寫 3次而不是乘以 3。
3. 相關資訊請詳 P.91 至 P.108。

決  議：請各公會向會員宣導正確的輸入方式。

依決

議辦

理

九、臨時動議：無
十、下次會議日期、地點：110 年 6 月、嘉義
十一、會議記錄簽署人二名請公決案：吳成哲委員、黃俊誠委員
十二、散會

5